

روزنامه یومیه عصر
سابق امتیاز و مدرک: ع. مسودی
نمبره قلم: ۴۴۴
اطلاعی مدیر ۳۸۸

قیمت اشتراك
تهران و ولایات ۱۰۰ ریال
ممالک خارجه ۱۵۰ ریال
۸۰ ریال

اطلاعات
محل اداره
چهار راه وزارت جنگ - عمارت انتخاب
عنوان تلگرافی: طهران - اطلاعات
کلیه اسلالت: عنوان دفتر روزانه - رستادستود
مقالات و لوايح وارده مسترد سی شود

قیمت اعلانات
صفحه اول
مطری ۳ ریال
۲۰
۲
۱

محل اداره
چهار راه وزارت جنگ - عمارت انتخاب
عنوان تلگرافی: طهران - اطلاعات
کلیه اسلالت: عنوان دفتر روزانه - رستادستود
مقالات و لوايح وارده مسترد سی شود

مسافرت آفای کارخان بایران

در اطراف تجارت ایران و روسیه

علاقه دوستانه و ارتباط مملکت ایران با دواوت شوروی مخصوصاً از لحاظ همسایگی و موقعیت جغرافیائی، تاریخی، بستنی تجارت محل انکار نیست و ما در طی مقاله امروز نمی خواهیم از لزوم و داد و ستد مملکتین و ضرورت حسن مرادوات دوستانه این دو دواوت همسایه صحبت نمائیم زیرا بحث در این قبیل مسائل مخصوصاً با حسن نیت دولت ایران توضیح واضح است. مطلب امروز ما فقط از لحاظ تجارت بین دو مملکت است و اگر ما مسافرت آفای کارخان را برخلاف سرقاله ایزوستیا که چند روز قبل از نظر خوانندگان محترم گذشت از جنبه اقتصاد مملکتین نگاه می کنیم برای این است که در روابط دوستانه و حکومت شوروی بکوشیم اختلافات تجارتي وجود دارد که ما از نظر علاقمندی بتحکیم روابط دوستانه مملکتین لازم می دانیم توجه اولیای محترم امور ایران و شوروی را بحدل آن مشکلات و رفع اختلافات مزبور جلب نمائیم تا هیچگونه عائق و مانعی در حسن روابط طرفین موجود نباشد.

والا بحث در يك مسائل گذشته و صحبت اینکه ایران در سابق چه بوده دولت روسیه ترار چه معامله ای با این مملکت می کرد. بعد رژیم شوروی آمد و نام فته های امیربالیستی را یاره و معدوم کرد. قرار دادهای شوم ترار را از بین برده زنجیرهای ظلم و استبداد را از هم گسست و بالاخره نمایش دادن تاریخچه گذشته ایران و ترار و تعریف و تمجید از سیاست دولت شوروی بقیده ما بحث در یک کلیاتی است روشن ولی بی نتیجه برای اینکه طرفین اکنون در برابر يك مشکلات اقتصادی واقف هستند که حسن علاقی مائین ایجاد میکند که مطبوعات هم وسایل مرتفع شدن آن موانع را فراهم نمایند تا این سوء تفاهات کوچک هم بر داشته شده و در روابط اقتصادی مملکتین که مؤثرترین عامل ایجاد حسن روابط و حکومت دوست همسایه است هیچ خلل و تراحمی وجود نداشته باشد.

اظهار و اعلام اینکه رژیم شوروی و انقلاب او کبریتش امیربالیستی روسیه را برهم زده، نه برای ملت ایران بلکه برای هیچ يك از ملت دنیا. محل تردید نیست و لی تکرار این نکته که حکومت شوروی قرار داد تصرف ایران را بپاره و معدوم کرد. متعارف گفته و خشکی است که پس از شانزده سال باز امروز ایزوستیا به آن اشاره میکند زیرا اگر طالع رژیم، کمونیست برای برهم زدن فته های امیربالیستی بود و تمام قرار داد ها، امتیازها، مطالبات، قروض با ممالک دنیا زیر پا گذاشته شد بدیهی است دولت شوروی با آن مرام و مسلکی که ظهور کرده بود چگونه می توانست با ایران جزاین معامله کند.

اگر در اثر عقد قرار داد ۱۹۲۱ کایه امتیازات و قراردادهای ترار در ایران لغو کردید مبنی بر فروش و اصولی بود که حکومت جوان شوروی نسبت به دنیا اعلام داشت و معنی بر همین اصل بود که تمام مطالبات دنیا از روسیه تزاری زیر پا گذاشته شد، امتیازات اجانب در خاک روسیه لغو گردید و اداراتی آنها ضبط شد و هیچ حق برای خارجی هائی که امتیازات داشتند با فرضا راه آهن در روسیه دائر کرده بودند شاخته شد.

بدیهی است این اصول و فروش در آن ایام تاریک و در موقتی که مملکت ایران در اثر ضعف قوای مرکزی و فتنه و مرج و ناامنی و مملکت الطوبانی بود برای ما مفید و مؤثر بود و ما در این عقیده و نظر تردیدی نداریم که بیش آمد حکومت شوروی برای ما جریان مساعد و مفیدی بود.

ولی اشتباه نشود در آن موقتی که روسیه در آن تنی انقلاب بود، افق تیر و تازی ترار مملکت به طور شوروی را احاطه کرده بود، فتنون در بین و سایر مخالفین از یک طرف، قوای سرخ از دیگر طرف در هاجمه و مدافعه بودند و حکومت جوان شوروی دست دوستی به طرف دراز میکرد جواب مساعدی نمی شنید و مملکت ایران در آن ایام تاریک دست مودت و دوستی خود را بطرف روسیه دراز کرده اولین دولتی بود که حکومت کمونیست را برسمیت شناخت.

این شناسائی در یک چنین موقتی برای حکومت شوروی فوق العاده مهم و جالب توجه بود: نخست مهم سرداران مملکت که بیوسه لیدرهای انقلاب رامتو به خطر میکرد از ترس شاهانه نگاه داشت و دولت جدید شوروی مجال پیدا کرد فعالیت خود را مصرف دناغ از مخالفین رژیم و مهاجمین به قوای سرخ نماید.

ماور شوروی را احاطه کرده بود، فتنون در بین و سایر مخالفین از یک طرف، قوای سرخ از دیگر طرف در هاجمه و مدافعه بودند و حکومت جوان شوروی دست دوستی به طرف دراز میکرد جواب مساعدی نمی شنید و مملکت ایران در آن ایام تاریک دست مودت و دوستی خود را بطرف روسیه دراز کرده اولین دولتی بود که حکومت کمونیست را برسمیت شناخت.

مجلس توحیم و تذکر

نظر به تصادف روز جمعه ۲۲ جمادی الاول مطابق ۲۱ مهرماه با سال رحلت مرحوم آیه الله آقای حاج شیخ محمد حسین یزدی طاب تراه در مقبره آن مرحوم (حضرت عبدالعظیم باغچه علی جان) مجلس ترحیم و تذکره از ساعت ۳ الی ۷ شب بد از ظهر منعقد است
نمره اعلان ۲۲۷۵

اطلاع

دکتر نظام الدین خان احتشام دبیمه دار کولت طبی من یله فرانسه همه روزه صبحها از ساعت ۷ الی ۱۰ برای بظیرائی مرضی حاضر است
خیابان باغ بهسالار چهارراه الهامی نمره تلفون ۸۱۴
نمره اعلان ۲۲۷۴

دکتر مرتضی یزدی

مریضخانه و مطب خود را از خیابان چراغ برق به شاد آباد خیابان باغ بهسالار انتقال داده است تلفون ۲۲۴۶
نمره اعلان ۲۲۴۱

در این باب میگرد و بظریان بازار نشان میداد که مردم بقیه قطعی دارند که کابه سوء تفاهات گذشته مرتفع و تجارت شمال در اثر مسافرت آقای کارخان و ضم رضایت بخشی حاصل خواهد کرد یعنی اولین موضوعی که در طی این ملاقات دوستانه حل خواهد شد همین مسائل پیچیده تجارتي است چنانچه مال التجاره هائی که برای روسیه حمل میشود این چند روز در وقت پیدا کرد و بکند از تجار خریدهای مهمی کردند ولی پس از مراجعت آقای کارخان وقتی معاوم شد که ایشان موفق به حل اختلافات اقتصادی نگردیده و وعده داده اند که در مراجعت مسکو انجام بدهند بروندی در مردم ایجاد کرد. این پیش آمد غیر منتظره مردم را در یک وضعیت بهت و حیرتی انداخت زیرا هیچ تصور نمی رفت آقای کارخان اصلاح تجارت را موقوف به مذاکره با مسکو نمایند زیرا مسافرت های رجال دنیا صرف نظر از وزیرت رسمی این است که هرگونه سوء تفاهات و مسائل جزئی هم که عائق مناسبات بین دو مملکت قرار گرفته برطرف سازند و چون بعد از بازگشت آقای کارخان از کرات دولت با ما بماند تجارتي بیشتر فنی حاصل نکرد در محافل تجارتي و بین تجار این طور تعبیر شده است که از مسافرت ایشان نتایجی برای ترمیم تجارت عاید نگردیده است.

مهمتر از همه این وضعیت يك بلا تکلیفی در تجارت مملکت تولید نموده است زیرا بعد از آنکه تجار بنا بر توصیه دولت و وعده حل اختلافات شروع به معامله کردند و موضوع مسافرت آقای کارخان بیان آمد تمام محافل و مرا تجارتي با امید کنش های اقتصادی شمال از تجارت های با نقاط دیگر دنیا سو قتا دست کشیدند، از صدور محصول داخله به بازارهای خارجی که از چندی باینطرف روبه توسعه می گذاشت خود داری کردند تا به تدریج طرزمعاملات با همسایه شمال روی چه اساسی قرار خواهد گرفت.

محتاج به توضیح نیست که حکومت امروز ایران در عین اینکه به روابط دوستانه خودیاری بند و علاقه مند میباشد صاحب طلب و آرامش خواه است. راضی نمیشود اندک خلل و خدشه به منافع مسلم مملکت وارد آید زیرا ترفی و سعادت شر مملکت منوط و بسته به سعادت افراد آن است و سعادت افراد هم در نتیجه و اجد بودن وسایل کار و وجود تسهیلات لازم و در لای تجارت خوب و فلاحیت مفید و بسط روابط تجارت خارجی آن مملکت. بدست می آید. توقع مردم همین است که دولت در این امر ابر از علاقه نموده و تسهیلات تجارتي را مرتفع سازد تا تجار بتوانند با فراغت خاطر و آسایش تجارت نمایند و جای نهایت تأسف است روزنامه ایزوستیا که روزنامه مهم و مطامع اورگان دولت شوروی است در سرقاله خود بپوش اینکه این خسار را از دست بپوشد و تجارت مملکتین که برای طرفین نافع است بر دارد تا حسن و داد و روابط بیشتر گردد تا باو هائی از گذشته مجسم میسازد که هیچ مورد بحث و گفتگو نیست! در حال تردیدی نیست که مسافرت آقای کارخان به ایران با آن همه علاقی طبیعی و اقتصادی و سیاسی ایران و شوروی بی نتیجه نخواهد بود و اثرات بزرگی در توسعه و بسط روابط تجارتي مملکتین بنعم طرفین خواهد داشت چنانچه می بینیم ایشان با یک لوح شرف و مسرت و احساسات بر از دوستی و محبت وطن مارا ترك کرده اند و بظیرائی و استقبال و داد و آمیزی که در طهران از طرف رجال ایران بعمل آمده خاطرات خوبی اندریشان باقی گذاشته است و از اظهارات آقای کارخان بشناختنکند مطبوعات یاد گو به کدر ضمن اخبار به بیم مسکو از نظر خوانندگان محترم گذشت اثرات بزرگی در این مسافرت بخوبی ظاهر میباشد و بنا بر این انتظار میرود اگر در طهران این موقیقت را بدست نیابند در مسکو نسبت بفرم مشکلات تجارتي اقدامات سریعی بعمل آورده و باین وسیله قدم باندی در تحکیم و تثبیت روابط دوستانه مائین و توسعه تجارت طرفین بردارند.

اعلان

نظر بدستور ماده ۳ نظامنامه تفکیک دفاتر ازدواج و طلاق باستحضار خاطر عموم میرساند که دفاتر طلاق شهر رشت و توابع آن عبارت از آقایان ذیل میباشد:

- ۱ - آقای شیخ قوام الدین کاظمی رشتی شهر رشت
- ۲ - « حسن اوجدهانی رشتاد «
- ۳ - « احمد انصاری «
- ۴ - « محمود منقی «
- ۵ - « عبدالوهاب شیخ الهامی «
- ۶ - « موسی وزلی «
- ۷ - « حسن بنی یعقوب «
- ۸ - « عبدالحسین حائری «
- ۹ - « محمد صادق امامی «
- ۱۰ - « محمد تقی قاضی منقی «
- ۱۱ - « ابوالقاسم رسول امینی «
- ۱۲ - « ابوالقاسم قاضی «
- ۱۳ - « باقر انصاری رستم آبادی «

نمره ۱۸۹۷ و ۱۱۰۰۲ نمره اعلان ۲۲۸۲ از طرف مدیر کل ثبت مملکتی - مهین مزیانی

آخرین طریقه جلوگیری از امراض مقاربتی

پس ازدوازه سال تحصیلات طب در آلمان بالاخره تز دکترای خود را در باب وسایل مؤثری که برای جلوگیری از ابتلای بامراض مقاربتی و مالمجه سریع آن است حاضر نموده مورد توجه و قبول دولت آلمان گردیده است اینک مران را بدین وسیله باطلاع عموم هموطنان محترم میرساند که اگر بلامتی خود و خانواده محترمتان علاقه مند هستند برای اخذ دستور به محکمه اینجانب مزاجه ارمایند
دکتر اسفندیاری خیابان فرهنگ تلفون ۱۲۳۳
نمره ثبت دادارده صحبه و بلدی ۲۵۶۸
نمره اعلان ۲۲۷۷

اعلان

نظر بدستور ماده ۳ نظامنامه تفکیک دفاتر ازدواج و طلاق باستحضار خاطر عموم میرساند که صاحبان دفاتر طلاق شهر مراغه عبارت از آقایان ذیل میباشد:

- ۱ - آقای حاج شیخ محمد حسین مدرسی
- ۲ - آقای میرزا سید احمد آیت الهی
- ۳ - آقای میرزا یوسف تیبیانی
- ۴ - آقای میرزا حیدر بو تراب

نمره ۱۸۹۷ و ۱۱۰۶۰ نمره اعلان ۲۲۸۱ از طرف مدیر کل ثبت مملکتی - مهین مزیانی

کافه نادر خیابان پهلوی

همه شب بهترین ارکستر ایرانی - آواز - مورد استفاده و اردین محترمست
از خانواده های محترم فقط دعوت و پذیرائی میشود
نمره اعلان ۱۳۲۹
۳-۲

اعلان

وزارت پست و تلگراف و تلفن بدستگاه عمارت که در حدود خیابان های علاء الدوله - لاله زار - چراغ برق - ناصریه - جلیل آباد - باب همایون - سیه - واقف باشد و یکی از اطالقه ای آن گنجایش ۸۰ نفر شاگرد را داشته باشد جهت مدرسه پست و تلگراف برای مدت يك سال اجاره می نماید پیشنهاد دهندگان نازل ترین میزان اجاره را با شرایط معامله در یاکت سر بسته با ذکر این جمله « راجع باجاره خانه » در روی یاکت بعنوان اداره کابینه وزارت پست و تلگراف و تلفن ارسال دارند پیشنهادات تا عصر شنبه ۲۹ مهرماه ۱۳۱۲ پذیرفته میشود و برای روز یکشنبه ۳۰ مهرماه ۱۳۱۲ پیشنهادات واصله در حضور پیشنهاد دهندگان در صورت حضور والا در غیاب آن ها باز و قرائت خواهد شد اداره مازومات وزارت پست و تلگراف و تلفن در رد و قبول يك یاکتیه پیشنهادات مختار است
نمره ۹۹۳۰ نمره اعلان ۲۲۶۱
۲-۲ وزارت پست و تلگراف و تلفن

جریان محاکمه لیندن بلات

در صفحه سوم و چهارم است

طلا در بازار

مطله طلای مسکوک و طلای خالص در بازار برار ذیل میباشد:

طلای خالص يك مثقال ۶۲۲ ریال

مسکوکات طلا:

پهلوی جدید ۱۱۰ ریال امیربال ۸۰ ریال

۲۰ لاری ۴۱۰ « ۲۰ فرانکی ۷۸ «

لیره انگلیسی ۱۰۷ « « پهلوی دهخودی ۲۵ «

۱۰ مناتی ۱۰۷۵ « « اشرفی ۳۵ «

لیرومنانی ۹۶ « « پنججاری ۱۷۷۵ «

۲۰ مارکی ۱۰۱ « « دوهزاری ۷۲۵ «

اعشب

نمایش « مردم »

کمدی در چهار پرده توسط

کانون صنعتی

در سالون گراند هتل - لاله زار ۷ و نیم بعد از ظهر

نمره اعلان ۲۲۱۲

فقط بکشت

فردا شب

فقط بکشت

فقط بکشت

فقط بکشت

فقط بکشت

فقط بکشت

فقط بکشت

اعلان

کلاسهای اول و دوم و سوم متوسطه شرف محمدی واقف در خیابان اسمعیل نواز دائرو از روز ۲۲ مهر ماه همه روزه دفتر مدرسه برای ثبت اسامی داوطلبان مفتوح است
دفتر مدرسه متوسطه شرف محمدی
نمره اعلان ۲۲۷۶

این شماره شش صفحه و قیمت همان شش شاهی است

محاکمه دکتر لیدن بلات رئیس سابق بانک ملی

بقیه دفاع آقای شریعت زاده

وکیل مدافع روست

نظر باینکه ماده ۱۰۲ از قانون مجازات صریح در تعیین مجازات مامورین دولت برای اعمال ترور در احکام تقریرات و نوشتجات و اسناد و سجلات و دفاتر و غیر آنها از نوشتجات و اوراق رسمی است .

نظر باینکه ماده ۱۰۳ از قانون مجازات برای لسانیک مامور دولت نبوده و مرتکب جرم و ترور در اسناد رسمی مذکور در ماده ۱۰۲ شوند تعیین مجازات نموده .

نظر باینکه بر طبق قانون تشکیل بانک ملی و بموجب ماده واحده مصوبه ۳۰ تیر ماه ۱۳۰۷ شمسی و موافق اساس نامه بانک ملی ایران بانک مزبور یک شرکت سهامی است .

نظر باینکه در ماده ۱۶۶ از قانون اصول محاکمات آزمایش انواع اسناد رسمی تقریق شده و دفاتر و اوراق راجعه باینکه ملی یا هر شرکت سهامی مشمول هیچ یک از حقوق سه گانه مذکور در ماده ۱۶۶ قانون مزبور نبوده و در تعداد اسناد رسمی بشمار نیبرود برای ما کنون فهم مناسب و جهت استناد آقای مدعی الموم بماده ۱۰۳ از قانون مجازات عمومی در مورد اتهام اشخاص عادی بجعل لژ ترور در اوراق مربوطه بیک شرکت سهامی مقدور نشده و ندانستم چگونه و بوجه دلیل ممکن است ماده ۱۰۳ از قانون مجازات را باین مورد قابل تطبیق فرض نمود در هر صورت چون اساسا جرم جعلی بوقوع پیوسته است و بحث طولانی در این مورد لازم نیست تذکر فوق را کافی دانسته و باینجا و وظیفه خود در دفاع میبردانم

آقایان قضات معظم :

شما بهتر میدانید که شرکت و معاونت در جرم بطوریکه در عقاید عامای حقوق و جزایون مدون و موافق اصول قضاوت و رویه دیوانهای تیز منالک دیگر و ماده ۲۸۲۷ قانون مجازات ما که بروی همان پایه و اساس و مبانی است پیش بینی شده است شرکت یا معاونت در جرم از اجتماع دو عنصر تشکیل میشود .

۱ - وجود عمل اصلی ۲ - عمل تبعی و مؤثر در تولید جرم

تیز برای تحقیق جرم شرکت یا معاونت باید بین عمل اصلی و فعل شریک در جرم روابط مادی و معنوی و شرایط اساسی خاصی وجود داشته باشد .

بنا بر این اولا برای اینکه شرکت در جرم محقق گردد لازم است عمل اصلی باشد . ثانیا باید عمل اصلی بشرایطی که در قوانین جزائی و اصول قضائی مقرر است با عمل شریک در جرم توأم گردد تا جرم تولید و شریک در جرم محقق شود .

برای اینکه کسی متهم بشرکت یا معاونت باشد نه فقط باید عمل اصلی جرم بوده و عمل حقیقی مؤثر و مبتنی برای معاونت یا شرکت در جرم اصلی انجام یابد بلکه باید شرایط اساسی دیگری نیز موجود باشد و آن عبارت است از :

اولا - قصد و نیتی حاکی از اینکه متهم بشرکت یا معاونت عالم بقصد و نیت مرتکب اصلی بوده و باین قصد و اراده ارتکاب جرم را بعد کمال برساند -

ثانیا - بین مرتکب اصلی و معاون یا شریک جرم وحدت قصد و منظور یعنی توافق قلبی در ارتکاب جرم وجود داشته باشد .

نظر باینکه در این مورد مهمترین اتهامات اتهام جعل یادداشت و ترور در بیلان است . نظر باین که اگر مدلل گردد عمل اصلی بموجب قوانین جعل شناخته نمی شود نتیجه حتمی آن نفی اتهام شرکت یا معاونت است .

و نظر باینکه در مورد ادعای جعل یادداشت و بیلان من مجاز هشتم موافق قواعد و اصول مسلمه مدلل دارم که عمل ادعائی جعل نبوده و بالتجیه نمیتواند منشاء اتهام مسبب روست بشرکت یا معاونت واقع گردد

علیهذا برای اثبات اینکه عمل ادعائی اساسا جرم نمی باشد توجه دیوان جنائی را یک سلسله از مسائل اصولی معطوف میدارم .

از لحاظ عقاید علمای حقوق جزائی

برای اینکه معلوم شود ماده ۹۷ قانون مجازات ایران از لحاظ قواعد و اصول حقوق جزائی از چه منشاء علمی ناشی است بیان مقدمه مختصری را لازم میدانم .

موافق عقاید مصنفین و علماء بزرگ حقوق جزائی مانند کالو - آرنیکو فری - برنس فرانس - لیست - و کئی عالم انگلیسی (کتب آن در اداره قوانین وزارت عدلیه موجود و ممکن است قضاة معظم مورد دقت قرار دهند) که نظریات آنان متنازع مسلمه و مدارک بین المللی و ضم قوانین جزائی است جرم جعل بدون اجتماع عناصر معلوم و معینی که اکنون تعداد می نمایم قابل تحقق و وجود نمی باشد .

۱ - موضوع جعل باید بموجب قوانین در عداد اسنادی باشد که قانون طرح ادعای جعل را نسبت بان تجویز نماید بعبارة اخری سند های

محدودی را میتوان موضوع جعل قرار داد نه هر ورقه .

۲ - حقیقتی مستور و باخلاف حقیقتی حقیقت جاوه داده شود .

۳ - با سوء نیت یعنی برای تحصیل مال و اضرار بمجنی علیه ارتکاب شده باشد .

ازوم و حتمیت اجتماع این عناصر سه گانه در هر ملکیتی که مثنی قضائی و وضع قوانین آنها مبتنی بر عقاید این دانشندان است مطابق قوانین و رویه تیزی یعنی سوابق قضائی آن مملکت یک اصل مسلم و جاری شناخته شده است .

مثلا حکم هیئت عمومی دیوان تیز مملکت فرانسه مورخه ۱۲ ژوئن ۱۸۷۲ در مورد جعل وجود و اجتماع عناصر سه گانه مذکور را محتتم شمرده و تا کنون در محاکم آن مملکت اصل قضائی و مستند صدور هزارها احکام - ژوئی واقع شده است و نیز همین اصل در ممالک آلمان - ایتالیا - جاری است

مقایسه این اصل با قانون مجازات ایران

اگر در قانون مجازات ایران تدقیق شود مسلم میگردد که روح و مفاد عقاید و علمائی که اساسی بعضی از آنان ذکر شده در قانون مجازات و مخصوصا در مورد جرم جعل وجود دارد .

یک مطالعه دقیق در ماده ۹۷ از قانون مجازات ایران که جعل و اقسام آنرا تعریف کرده و نیز توجه بواحد عیدیم دیگر راجع بمجازات اقسام مختلفه جعل و همچنین حقوقی که از لحاظ نتایج مادی بر طبق قانون مجازات قانون اصول محاکمات جزائی بمدعی خصوصی داده شده است وجود روح و مفاد عقاید این دانشندان و اینجا همان علل منطقی و فلسفه در وضع قانون مجازات ایران ثابت و محقق می باشد .

ماده ۹۷ قانون مجازات عمومی عینا قرائت میشود (جعل و ترور عبارت است از ساختن نوشته یا سند یا چیز دیگری برخلاف حقیقت - یا ساختن مهر یا امضاء اشخاص رسمی یا غیر رسمی - یا قصد قلب خراشیدن یا تراشیدن یا قلم بردن یا الحاق یا محو یا اثبات یا سیاه کردن یا قدیم یا تأخیر تاریخ سند نسبت بتاریخ حقیقی یا الحاق متقلبانه نوشته بنوشته دیگر یا بکار بردن مهر دیگری بدون اجازه صاحب آن و نظایر آن)

و همین ماده ۹۷ عناصر سه گانه تشکیل کننده جعل را بیان کرده و صریح دلزوم اجتماع آن عناصر برای تحقق جعل است .

عناصر اول یعنی موضوع جعل که باید نوشته یا سند باشد در ماده ۹۷ با کمال وضوح بیان شده است .

عناصر دوم تشکیل دهنده جرم جعل یعنی مستور نبودن حقیقت و یا خلاف تحقیق را حقیقت جاوه دادن نیز در ماده مذکور تصریح شده .

سومین عنصر تشکیل کننده جرم جعل یعنی ارتکاب متهم برای انتفاع خود و اضرار غیر از وجود جعل (بقصد قلب) مندرج در این ماده ثابت و غیر قابل تردید میباشد .

پس ثابت و مسلم است که قانون مجازات ایران تقریبا یا همان تمامیت و تکامل قوانین ممالک دیگر وضع شده و صریح در این است که جرم جعل بدون اجتماع عناصر سه گانه که بیان شده قابل وجود و تحقق نمیشاهد

پس مسلم است که اگر در دعوی جرم جعل وجود و اجتماع سه عنصر تشکیل کننده این جرم با تمام مظاهر آن بطور قطع ثابت نشود آن دعوی مردود و غیر قابل استماع است .

دفاع از لحاظ خصوصی عمل مورد ادعا

اکنون باید سنجید که در مورد اصل اتهام مورد بحث یعنی جعل یادداشت یا فیش و اعمال ترور در بیلان آیا عوامل تشکیل کننده جرم جعل بنحوی که در ماده ۹۷ قانون مجازات مقرر است وجود دارد ؟ و آیا ماده ۹۷ را میتوان باین مورد منطبق دانست یا نه ؟

بدلالتی که بعضی میرسانم جواب چنین سؤالی منفی است -

اولا - در یادداشت یا فیش جعل مادی یعنی تقلید و تشبیه نشده - ثانیا جعل معنوی بعمل نیامده یعنی حقیقتی تغییر داده نشده است زیرا یادداشت مشتمل بر اطلاع از تعیین قیمت برای اجناس صادره بخارج از طرف هیئت مدیره و امر هیئت مدیره با احتساب افزایش حاصل از تقویم در حساب اجناس صدور بوده - بنابراین هم تقویم و هم امر با احتساب از طرف هیئت مدیره بعمل آمده و این تقویم و امر دو حقیقت ثابت بوده و لذا از طرف مسیو روست ورقه که مشتمل بر مطلب خلاف حقیقتی باشد یا راف نشده است .

ثالثا بر طبق اصول و موازینی که از طرف من بیان شده یادداشتها و اوامر کتبی مقام ریاست یک بانک یا یک شرکت که مقصد تنظیم بیلان میباشد در عداد اسناد شناخته نمی شود . زیرا مقدماتی که برای تنظیم پروژه بیلان یک بانک یا شرکتی ترتیب داده می شود در هیئت مدیره و هیئت نظار مجمع عمومی قابل تغییر و تبدیل و قابل قبول و قابل

رد و جرح و تبدیل و اصلاح و کسر و افزایش است - چنانچه بانک ملی ایران برای تنظیم بیلان ۱۳۱۰ و ۱۳۱۱ خود تا کنون چندین مرتبه پروژه های متعددی که هر یک بر روی اساس و مبانی و یادداشتهای متضاد و مختلف بوده است تنظیم نموده و در هر نوبتی از طرف هیئت مدیره یادداشتها را مانند همین یادداشت برای تغییرات و اصلاح و افزایش و تصحیح و تبدیل مقدمات قبلی صدور یافته و بدیهی است که در چنین مواردی فرض جعل و طرح اتهام آن مبتنی بر اساس نمی تواند باشد - زیرا این مقدمات و هر گونه صورت حساب و یادداشتها که مقدمات تهیه و طرح بیلان است در عداد اسناد نبوده و منشاء هیچ اثر قانونی و قضائی نیست بلکه این مقدمات طرح شده است که قبول یابد آن با اختیار هیئت مدیره است .

بنابر آنچه بعضی رسید در مورد ادعای جعل نسبت بیادداشت یا فیش قانونا اولین عنصر تشکیل دهنده جرم جعل وجود ندارد .

نه فقط مقدمات و یادداشت های کتبی که به تهیه نقشه و پروژه بیلان منتهی می شود در عداد اسناد بشمار نمیرود بلکه چون بموجب اساسنامه بانک باید پروژه های بیلان را هیئت مدیره خود تنظیم و بهیئت نظار برای بحث و تصویب تقدیم دارد البته تا وقتی که هیئت نظار آنرا تصویب نکرده و سپس مجمع عمومی تصویب نمود و بعد از آن با مضاعف هیئت مدیره نرسد موافق قوانین و سوابق قضائی مشروح در فوق جز نقشه و پروژه پیشنهاد بیلان سالنامه چیزی دیگری نبوده و سندی نباشد و لذا مقدمات تهیه پروژه بیلان سالیانه مانند یادداشت و صورت حسابها را بحکم اولویت نمی توان سند موضوع جرم جعل فرض نمود .

نظر به همین علل منطقی است که حتی خود بیلان را بموجب قوانین نمی توان موضوع جعل فرض نمود - زیرا بیلان اطلاعاتی حاکی از وضعیت مالی بانک یا شرکت ها است که متخصصین آنرا به نابو اطلاعات (Tableau des renseignements) تعبیر مینمایند

در نتیجه صدور احکام از هیئت عمومی دیوان تیز فرانسه که از آن جناب احکام مورخه ۴ نوامبر ۱۸۴۷ و ۲۰ ژانویه ۱۸۴۸ و ۲۰ ژوئیه ۱۸۷۵ است یک اصل قضائی موجهی ایجاد شده است .

بر طبق این اصل قضائی اعلانات اغراق آمیز یا خلاف حقیقت تجار را در مورد ارقام دارائی و قرض و نیز صورت حسابهای خلاف واقع یا اغراق آمیز تاجر را راجع بخرید و فروش را نمیتوان موضوع جرم جعل قرار داد .

چنانکه اشاره کرده ام چون قوانین جزائی ایران منتهی بر همان اساس و قواعد است مقتنین ما نیز همین رویه اصولی را اتخاذ کرده اند - مثبت این معنی ماده ۹۲ قانون تجارت است که بطور صریح بیلان را موضوع اتهام جعل و منطبق بماده ۹۷ قانون مجازات و موارد دیگر از قانون مزبور ندانسته و با صراحت نام تهیه بیلان مزور و تقسیم منافع موهوم را کلاه برداری دانسته است .

اکنون شق سوم ماده ۹۲ قانون تجارت را قرائت و مورد بحث قرار میدهم (قرائت شد) - شق سوم ماده مزبور چنین مقرر میدارد (مدیر هائیکه بانبودن صورت دارائی (یعنی بیلان) یا استناد صورت دارائی مزور منافع موهومی را بین صاحبان سهام نموده باشند کلاه بردار محسوب میشوند) .

منظور من از قرائت شق سوم این ماده از قانون تجارت این است که قوه مقننه مملکت مانعیه و تنظیم بیلان مزور با تقسیم منافع موهوم را بین صاحبان سهام جعل ندانسته و از تحت تاثیر قواعد عمومی جعل خارج ساخته و حکم خاصی در مورد بیلان مزور وضع کرده است و مخصوصا لازم میدانم توجه دیوان جنائی را بذات ذیل معطوف دارم .

نظر باینکه قانون تجارت موخر از قانون مجازات عمومی وضع شده و چون این قانون تهیه بیلان مزور را بشرط توأم شدن آن با تقسیم منافع موهوم کلاه برداری تشخیص داده است اصولا وارد بر قانون مجازات عمومی است .

نظر باینکه از لحاظ قواعد و اصول کلی باید شق سوم ماده ۹۲ قانون تجارت را در هر موردی که اتهام بعنوان ترور بیلان و مبانی آن طرح گردد شامل دانست .

نظر باینکه قضا منظور مقتنین از شق سوم ماده ۹۲ حفظ عنوان جعل و اجراء مجازات آن نبوده است .

نظر باینکه اگر مقتنین چنین نظری داشته اند باینکه مجازات جرم جعل اشد از مجازات لای برداری بوده و موافق اصول موجود در تاریخ وضع قانون تجارت فقط حکم بمجازات اشد و اجراء آن جایز و ممکن بود

بنابراین شکی نیست که اگر بر فرض محال ترور و تقلبی هم در تهیه بیلان بعمل آمده و بدان وسیله منافع موهومی ارائه و تقسیم شده باشد کلیه ادایات ادعائی از ترور بیلان و تقسیم عملی منافع مشمول شق سوم ماده ۹۲ قانون تجارت نبوده و همین ماده یک اصل خاصی است که بموجب آن عنوان جعل و ترور از بیلان و مقدماتی که بتهیه و تنظیم بیلان منتهی میگردد نفی و سلب شده است .

نظر بمجموع مراتبی که بعضی رسید اولین

عنصری که در ایجاد جرم جعل اصولا مداخلت دارد یعنی سندیکه بتواند موضوع دعوی جعل واقع شود وجود ندارد .

اکنون توضیحات قطعی راجع صدم وجود عنصر دوم تشکیل کننده جعل بیان و مدلل می نمایم که نه فقط دومین عنصر جعل در مورد اصل اتهام مورد بحث وجود ندارد بلکه حتی عناصر و عواملی که موجب جرم کلاه برداری مندرج در ماده ۹۲ قانون تجارت هم باشد موجود نیست .

دلائل فقدان دومین عنصر جعل و عدم شمول شق سوم ماده ۹۲ قانون تجارت
اولا - ثابت است که بانک ملی ایران اجناس ایرانی خریداری و بازارهای خارج صادر کرده است .

ثانیا - ثابت است که اجناس صدور در تاریخ تنظیم بیلان در بازارهای خارجه موجود بوده و بانک ملی ملزم بود مطابق ماده ۲۳ اساس نامه قیمت آنرا معین نماید .

ثالثا - ثابت است که تقویم جنس موجود در بازار خارجه میبایستی بایول طلای رواج همان بازار جعل آید زیرا در بازار خارجه قرائت همان یول رواج نبوده و اساسا از لحاظ فنی تقویم جنس موجود در بازارهای ممالک دیگر با شمار رایج همان بازار الزامی است . مضافا باینکه برای همین اجناس در موقع خرید قیمت لیره طلا معین و در دفاتر ثبت شده است

رابعا - ثابت است که قسمت مهمی از قیمت جنس موجود در خارجه را مخارج اسعاری یعنی لیره آن تشکیل داده است زیرا بانک کلیه مخارج ارسال جنس را ب بازار خارجه مانند کرایه حمل و نقل - بیمه - کمیسیون و سایر مخارج را که در خارجه تلقی گرفته است با شمار خارجی برافشته است که جزء قیمتی است که در موقع تنظیم بیلان برای اجناس صدور معین گردید .

خامسا - بموجب صورت فروش قسمتی از اجناس صدور مورد بحث که ضمن اعتراضات مقدماتی تقدیم و بذاتر بانک استناد شده ثابت و مسلم است که در همان سال ۱۳۱۰ یعنی سالی که بیلان ۱۳۰۹ تصویب گردید در نتیجه فروش قسمتی از همان اجناس در خارجه معادل یک میلیون قرائن اضافه از میزان قرائنی که برای خرید آن صرف شده بود نفهم برای بانک حاصل شده که در نتیجه عملیات بانک راجع بفروش تقریبا شصت درصد از اجناس صادره حسابی که اکنون اقلام آنرا تعداد منبایم تشکیل یافته و در دفاتر بانک ملی وارد شده است .

ازایش حاصل از تبیین قیمت اجناس صادره در موقع بیلان ۴۹۹۲۹۳۰ ریال
منافع حاصل از فروش جنس تا آخر مرداد ۱۳۱۲ ۲۶۵۰۸۳۸۱۵ ریال
باقی ۱۸۴۲۰۹۱۸۵ ریال
قیمت باقی اجناس که در خارجه موجود است ۸۵۸۳۵ لیره

قیمت اسعار مزبور بر بیلان ۵۲۸۱۸۵۰ ریال
نتیجه این حساب از انقراض است .

از چهار میلیون و چهارصد و نود و هزار و نهصد و سی ریال افزایش حاصل از تبیین قیمت اجناس در زمان تنظیم بیلان سال ۱۳۰۹ مبلغ دو میلیون ششصد و پنجاه هزار و هشتصد و سی و هشت ریال و کسری بصندوق بانک بازگشت کرده است

مبلغ اخیرالذکر منافعی است که در نتیجه فروش تقریبا صدی شصت از اجناس صدور بیلان ملی ایران رسیده است .

بنا بر این از مبلغ چهار میلیون و چهار صد و نود و هزار و نهصد و سی ریال افزایشی که ناشی از قیمت حقیقی اجناس در تاریخ تنظیم بیلان است فقط مبلغ یک میلیون و هشتصد و چهل و دوازده ریال و نود و یک ریال و کسری باقی است که در مقابل آن مبلغ هشتاد و پنج هزار و هشتصد و سی و پنج لیره اجناس صدور در بازار خارجه موجود میباشد .

بدیهی است رویه متین و مؤثری که بانک ملی ایران برای فروش اجناس صادره تعقیب کرده و در نتیجه فروش های گذشته عملا وصول افزایش ناشی از قیمت زمان تنظیم بیلان را تأمین نمود دلایل قاطعی است که افزایش مورد بحث نتیجه طبیعی ناشی از قیمت حقیقی اجناس صدور در تاریخ تنظیم بیلان بوده است .

نکته دیگری که اثر قطع در مورد دعوی جعل دارد این است که تغییر حقیقت در جعل سند یکی از عناصر تشکیل کننده است مشروط بر اینکه ثابت گردد که متهم میدانست عمل او برخلاف حقیقت یا باعث تغییر حقیقت است - بیابا قاضی در مورد این اتهام باید ثابت شود که رئیس بانک ملی دانست که قیمت اجناس موجود در بازار خارجه کمتر از قیمتی است که او معین کرده است ؟ -

کثر از اینباب نه فقط دلایلی وجود ندارد بلکه وجوه حاصله از فروش قسمتی از آن اجناس شیو می رساند که تقویم اجناس موجود در بازار خارجه صحیحا بعمل آمده است .

نظر باستدلالات اساسی و توضیحات موجه و مدالی که بعضی رسید حقیقتی معنی نشده و باخلاف حقیقی حقیقت نشان داده نشده است - و بالتجیه ثابت و مسلم است که دومین عنصر تشکیل کننده جرم

جعل در اتهام مورد بحث وجود ندارد . لازم میدانم نکته جالب توجه و مؤثر دیگری را بضرر برسانم که به تنهایی رافع هر گونه سوء تفاهم و مثبت این است که تعیین قیمت ثابت طلا برای اجناس صدور ثبت آن در دفاتر بانک در موقع خرید - و نیز افزایش قرائی حاصل از قیمت اجناس صدور در تاریخ تنظیم بیلان صحیح و غیر قابل اعتراض بوده است .

باید فهمید بانک ملی ایران برای چه منظوری بخرد و صدور اجناس ایرانی اقدام کرده و چه ضرورت و حاجت مهمی اورا باین عمل الزام نموده ؟

خرید اجناس و صدور آن بازار خارجه اساسا بمنظور اصلاح وضعیت خطرناکی بود که بسبب کسر و نقصان اسعار خارجی موقعیت بانک ملی ایران را تهدید مینمود .

منشاء و موجب این وضعیت مشکل اسعاری بوده است که بانک ملی بدولت و تجار و محصلین و غیرهم از قرار هر لیره شصت قرائن فروخته بود که از همان اسعار بخود دولت تقریبا یکصد و پنجاه هزار لیره از قرار هر لیره شصت ریال داده شده و دولت وعده داده بود در عوض اسعار فوق الذکر اسعاری بانک تسلیم نماید .

نظر باینکه از طرف دولت وعده تسلیم اسعار انجام نیافته .

نظر با اینکه در آن اوقات وضعیت نشان میداد که تهیه اسعار در داخله ایران برای جبران کسر اسعاری مقدور نیست بانک ملی ایران ناچار شد بخرد اجناس ایرانی و صدور آن به بازارهای خارجه اقدام نماید تا بتواند اسعاری تحصیل و بر مشکلاتی که او را تهدید مینمود غلبه کند .

نظر باینکه موجه و مؤثر تری که بعضی رسید بانک ملی ایران در همان وقتی که اجناس صدور را خریداری نمود در دفاتر خود در مقابل قیمت قرائی اجناس قیمت اسعاری آنرا که بول طلای ثابت بین المللی بود ثبت کرده است ناسر مایه قرائی خود را از خطر تنزلی که اوضاع بدی ثابت نمود حفظ کرده و وضعیت مشکل ناشی از کسر اسعاری را اصلاح نماید .

موقع تنظیم بیلان رسید

اسعار خارجی یعنی لیره بنود ریال ترقی کرده و باینکه بانک ملی ایران ملزم بود قروض لیره خود را که در شصت قرائن بدولت و محصلین و تجار داده بود از قرار هر لیره نود ریال در بیلان ۱۳۰۹ منظور دارد .

بالجمله نظر باینکه مقدار هنگفتی از لیره موجود از قرار شصت قرائن بدولت و محصلین و تجار داده شده بود بانک ملی باینکه عظیمی ضرر تفاوت بین شصت قرائن و نود قرائن مواجه شده است که اگر قبلا برای جبران آن بخرد اجناس ایرانی و صدور آن بخارجه با تبیین قیمت اسعاری آن یعنی بول طلای رایج بازار خارجه اقدام نمی نمود باخطر عدم موازنه رو برو می گردید .

پس خرید اجناس ایرانی و صدور آن بخارجه بمنظور استفاده از قیمت اسعاری اجناس برای مبارزه با مشکلاتی بود که بعضی رسید و این یک حقیقتی است که وضیعت مشکل بانک موجب آن بوده و در اجراء این وسیله مساعی عظیم و حسن نیت کامل بکار رفته و بنا بر این بانک میبایستی از قیمت اسعاری اجناس صادره موجود در بازارهای خارجه استفاده و جنس را تقویم و در موقع تنظیم بیلان سالیانه افزایش ناشی از تقویم جنس را در دفاتر خود ثبت و بدین وسیله خود را از خطر تهدید عدم موازنه نجات دهد .

بنابر آنچه بعضی رسید - و نظر باینکه دولت که صاحب اکثریت سهام بانک بوده است برای ردم حوائج عمومی مملکت مبالغه عظیمی از اسعار خارجی بانک را از قرار شش تومان مورد استفاده قرار داده است .

و نظر باینکه امتناع از فروش اسعار بمحصلین ایرانی مقیم خارجه و تجار که نیز مقرون بپاقت دولت بود در حکم مبارزه با حیات محصلین ایرانی و قیام بر ضد مصالح عمومی مملکت بشمار میرفت .

نظر باینکه از طرف دولت وعده دادن اسعار بجای اسعاری که از قرار شش تومان خرده داده کرده بود انجام نیافته است .

نظر باینکه اقدام بانک بخرد اجناس صدور بمنظور تحصیل اسعار برای غلبه بر مشکلات اسعاری بعمل آمده و خود دولت نیز به همین دلائل در همان موقع اجناس صادراتی خریداری کرده است که بتواند تحصیل اسعار نماید

نظر باینکه افزایش مبالغه در تقویم اجناس صدور باستاند تخلف از ماده ۲۳ اساسنامه فرض صحیحی نیست زیرا تخلف از اساسنامه بر فرض نه فقط قانونا جرم نیست بلکه چون در این مورد این تخلف فرض برای حفظ موجودیت بانک در مقابل اوضاع متکل و خطرناکی بود مسلما عمل متناوب و مبتنی بر بحثی انجام یافته و شایسته تمجید و تشویق است زیرا این عمل بمنظور حفظ موقعیت مالی و اقتصادی بانک در موقعی فوق العاده بموقع اجرا گذارده شده است و حال آنکه اساسنامه برای امور عادی در یک وضعیت

۱ - نفت اعلا ترین رقم
۲ - بنزین جنس اعلا
۳ - سوخت موتورى فقط سیاهی است
برای ماشین های نفتی .
۴ - نفت سیاه معمولی (ت) سوختی است جهت
ماشینهای دیگر در بخاری .
۵ - آفتول (ت) گارگویل جهت روغن کاری
سیلندر - اتومبیل - تراکتور و موتوسیکل در فصل
تابستان .
۶ - آفتول «م» گارگویل روغنی است جهت
سیلندر - موتورهای اتومبیل ، تراکتور و موتوسیکل
در فصل زمستان .
۷ - سولیدول «ت» تالوت برای روغن زدن اتومبیل
تراکتور - و سایر قسمتهای ماشین و اجزای آن که
باهم اصطکاک میکنند بوسیله روغن دادن (اشتهار) یا
ترتیب دیگر .
۸ - روغن ماشین برای روغن زدن باتاقان و
سنگاه ماسینی ریمه راسنرا اقسام ماشین و ترانسسیون
۹ - روغن سیلندر (۲) برای روغن زدن
باتاقانهای ضامنی سیلندر ماشینهای بخاری وسائر آلات
اصطکاک که با تفل زیاد حرکت میکنند .
۱۰ - ویسکوزین (۲) برای سیلندر ماشین
های بخاری که با قوّه تا (۱۲) آتمسفر کار میکنند
(همچنین برای جعبه دنده و دیفرنسیال اتومبیل
استعمال میشود) .
۱۱ - ویسکوزین (۵) برای سیلندر ماشین
بخاری که با قوّه تا (۱۵) آتمسفر کار میکنند
(همچنین برای جعبه دنده و دیفرنسیال اتومبیل استعمال
می شود)
۱۲ - ویسکوزین (۷) و (۱۰) برای سیلندر
ماشین بخاری با درجه حرارت زیاد تا (۳۰۰) درجه
که روغن بالنسبه خیلی غلیظی را ایجاب میکند .
(م) چنین برای جعبه دنده و دیفرنسیال اتومبیل استعمال
می شود) .
۱۳ - واپورول «م» (ت) برای سیلندر
ماشین بخار درجه حرارت زیاد تا (۲۵۰)
و (۳۱۰) درجه و علاوه بر آن درجه سانتیگراد
۱۴ - روغن موتور «م» (ت) برای
سیلندر ماشینها با سوخت نفت سیاه (دیزل) و ماشین
ها با سوخت نفت و برای موتورهای گازی و بحر
ماهی